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10.1. ПОИМ ЗА ИЗВИВАЊЕ 

Извивањето е вид на напрегање кое настанува под 
дејство на аксијална сила на притисок чија 
големина е таква да го нарушува рамнотежниот 
облик на оптоварениот носач

Анализата на напоните и димензионирањето на 
аксијално напрегнати елементи базираат на 
условот напоните да бидат помали од дозволениот 
напон (σmax ≤ σd). 

Кај притиснати стапови може да дојде до лом и 
покрај тоа што пресметковниот напон од 
притисокот бил помал од дозволениот.

Основните состојби на рамнотежа: стабилна, 
индиферентна и лабилна.
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10.2. ОЈЛЕРОВА КРИТИЧНА СИЛА 
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10.3. ПРЕСМЕТКИ ПРИ ИЗВИВАЊЕ 
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Пример 10.1:

Столб со должина L=2,2 m, на едниот 

крај е приклештен за подлогата, а на 

слободниот крај е оптоварен со 

аксијална сила на притисок P. Столбот 

е изработен од алуминиум (Е= 70 GPa) 

со правоаголен напречен пресек со 

димензии b = 210 mm и d = 280 mm. 

Да се определи максимално 

дозволената сила на притисок за 

степен на сигурност од извивање 1,95.
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Решение 10.1:
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Пример 10.2:

Да се определи степенот на сигурност против извивање  на елементите 

од конструкцијата прикажана на сликата. Елементите имаат прстенест 

напречен пресек со дијаметар D=100 mm и дебелина δ = 12 mm.
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Решение 10.2:


